745 **Cumerum** uocabant antiqui uas quod opertum in nuptiis ferebant, in quo erant nubentis utensilia, quod et **camillum** nominabant, hoc est ad ministerium aptum. Nam ueteres camillos et camillas uocabant ministros impuberis in sacris. Vnde et Mercurius ethrusca lingua Camillus uocatus est. Est etiam **Camillus** 5 proprium uiri, et **Camilla** proprium mulieris. **Virgilius:** Volscæ de gente Camilla. Quidam camillum dictum uolunt quasi paruum caminum: est enim **caminus** graece quem latine fornacem nominamus. Item **Persillum** uas quodam erat picatum, in quo unguentum seruabatur quo ungebantur Quirini arma.

746 Dicimus autem uas uasis, et **uasum** uasi; á quo **uasculum** diminutiuum, et **conuaso** uerbum, quod significat furtim colligo. **Terentius:** Aliquid conuasasse, atque hinc me ego conicerem protinus in pedes. **Metreta** etiam uas est ad mensurandum, quod et Sextarium dicitur. Item **modius**, de quo superius diximus, et **congiarium**, de quo 5 dicemus inferius. (f° 185v)

744,23-25 cf. Tort. + Plin. *nat.* 4,103 | 745,1-3 cf. P. Fest. 63 | 3-5 cf. Tort. *camilla* ex Seru. *Aen.* 11,558 | 5 Verg. *Aen.* 7,803, ex Tort. ? | 6 cf. ? | 6-7 cf. Isid. *orig.* 19,6,6 uel Tort. [et al.] | 7-8 cf. P. Fest. 216 | 746,2-3 cf. Don. (?) et cf. *Phorm.* 190 uar. | 3 ex Isid. *orig.* 16,26,9 ? | 4 cf. 1,263 | 4-5 cf. c. 889,5-11

744,12 nullis flantibus uentis] ceu mari ipso sibi irato nullis in sinu uentis *a* (*Plin.*) || 12-13 sed — fluctibus uero *a* (*Plin.*) || 13 ad anhelitus ictusque (*Plin.*) ] ad anhelitum uectusque *v* || 13-14 earum — est] quantos nulli turbines uoluant *a* (*Plin.*) || 14 orca] orca et *a* (*Plin.*) || 14-15 oppugnata] uisa est *o.* *a* (*Plin.*) || 15 eo portum (*Plin.*) ] portum *v* || 16 aduectorum *U<sup>2</sup>* : euctorum *va* || satians (*Plin.*) ] Satræres *v* || 16-17 sulcauerat (*Plin.*) ] ful- *v* || 17 adeo *om. a* (*Plin.*) || ut uertere se] in tantum, ut circumagi *a* (*Plin.*) || ob corporis uastitatem *v om. a* (*Plin.*) || 18-19 eminentē d. multum *a* (*Plin.*) || 19 inuersa — praebebat] carinae uice inuersae *a* (*Plin.*) || Claudius iussit] iussit Caesar *a* (*Plin.*) || 20 in] inter *a* (*Plin.*) || 21 milite — congerente] l. congerente milite e. n. assultantibus *a* (*Plin.*) || 21-22 unus uisus est mergi] unum mergi uidimus *a* (*Plin.*) || 22 unda oppletus] oppletum *u. a* (*Plin.*) || 23 in summa] summa *a* (*Plin.*) || natentes *v* annatantes *a* (*Plin.* uar.) || nimbos efflant (*Plin.*) haec Plyn. *a* || 745,2 quod etiam *va* || 3 et camillas *om. va* || 4 uocatus est *U<sup>2</sup>* : uocatus *v* uocatus *a* || 7 nominamus *U p.c.* || 7-8 Item — arma *add. in mg.* *U<sup>2</sup>* || 7 quoddam *va* (*recte*) || 746,1 dicitur *va* || 3 ego *om. a* || pedes] sedeis *a* || 3-5 Metreta — inferius *add. U<sup>2</sup>* || Metreta etiam uas] Metreta *v* metreta uas *a* || quod et *U<sup>2</sup>* : qu(a)e etiam *va* || 4 Item modius] modius mensurae genus *a* || diximus et congiarium *U<sup>2</sup>* : congiarium *v* diximus Item congiarium *a* || 5 inferius dicemus *va*

**747** Simili modo à do **uado** deriuatur, quod est eo, quasi uiae do, ut non nulli opinantur. Nos á graeco potius deductum existimamus. Nam Graeci θαδίζειν dicunt ire. Á quo **Abatos**, hoc est inaccessa, uocata est insula Aegypti ad quam non est accessus. Item alius locus ultra Aegyptum atque Aethiopas. **Lucanus**: Atque Abaton 5 quam nostra uocat ueneranda uetustas. Á uado composita fiunt **circumuado**, hoc est inuadendo circumdo. **Euado**, quod proprie significat exeo siue transeo. **Virgilius**: Euadit que celer ripam irremeabilis undae. **Terentius**: Sic, inquam, quo euadat uide. Aliquando tamen per metaphoram euadere ponitur pro fieri, produci. **Cicero**: An uerebare ne non putaremus natura potuisse improbum euadere? Non nunquam pro liberari. **Salustius**: At, ni Marius 10 signa inferre atque euadere oppido properauisset, profecto cuncti aut magna pars fidem mutauissent. Quandoque pro ascendere. **Virgilius**: Euado ad summi fastigia culminis. Modo pro apparet. **Idem**: Vt tandem ante oculos euasit et ora parentum. Plerunque etiam euadere est per quancunque difficultatem ad aliquid peruenire. **Terentius**: Et heri semper lenitas uerebar quorsum euaderet. **Inuado**, quod proprie aggredior significat. **Salustius**: Priusquam hostes 15 inuaderet. Aliquando ponitur pro ingredior siue incipio. **Virgilius**: Tu que inuade uiam. **Idem**: Aut pugnam aut aliquid iam dudum inuadere magnum.

**748** Item á do **uadum** dicitur per quod uia datur. Est enim proprie uadum fundum fluminis, lacus, maris, et cuiuscunque aquae. **Plyniius**: Frequentes quippe teniae candicantis uadi carinas territant. **Idem**: Orca inuitata nau- (c. 303) fragiis tergorum aduetorum ē Gallia aluum in uado sulcauerat. **Idem**: Saxum miri candoris á uado ad summa perlucens. **Idem**: Lignum 5 uado haerebat. **Idem**: Vel si ad uada usque glaciens amnes. Hinc uadum quoque appellatur locus qui propter breuitatem aquae pedibus transiri potest. Vnde **uadosus** amnis et uadosum mare dicitur, qum frequentia habet uada, hoc est: frequentia loca quae transiri pedibus possunt. Hinc **uadare** uerbum deducitur, quod est pedibus transire. **Solinus**: Flumen quod propter breuitatem facile uadari poterat. **Papinianus**: Flumine publico in- 10 terueniente, uia constitui potest si aut uado transiri potest aut pontem habeat; secus autem, si uadari non possit, sed pontonibus traiciatur.

**749** Á do praeterea **doceo** deriuatur. Nihil enim aliud est docere quam disciplinae aut alterius cuiuscunque rei cognitionem dare. **Virgilius**: Docuit post exitus ingens. Á quo **doctus** dici- (f° 186r) tur peritus, quamuis **peritus** plus esse uideatur quam doctus. **Cicero**: Itaque, qum sint docti á peritis, facile desciscunt sententia. Et **docilis**, qui facile 5 docetur. Et **docibilis**, qui natura aptus est doceri. **Documentum**, quod experientiam significat. **Doctor**, qui docet. **Doctrina**, quod modo pro actu ipso docendi accipitur, modo pro disciplina. **Plyniius**: Vir in omni doctrinarum genere excellens. Docere etiam aliquando pro dicere accipitur. **Lucillius**: Ne doce; hoc est: non dicas. Ab hoc

747,1-2 cf. ? 1-3 cf. Tort. ex Seru. *Aen.* 6,154 (cf. Lucan. 10,323) | 6 et 7-12 cf. Non. 293 (Ter. *Phorm.* 111 uar.; cf. Cic. *Phil.* 2,18 uar.; cf. Sall. *Iug.* 56,6; Verg. *Aen.* 2,458; 2,531) | 6-7 cf. Seru. et *Aen.* 6,425 | 12-14 cf. Don. et *Andr.* 175-176 | 14-15 Sall. ? fr. inc. 14 [11 Oliver] [ex *Iug.* 50,3 ?] | 15-16 cf. Seru. et *Aen.* 6,260 + Non. 323 (Verg. *Aen.* 9,186) | 748,2-3 Plin. *nat.* 3,4 | 3-4 cf. Plin. *nat.* 9,14 | 4 Plin. *nat.* 9,50 | 4-5 Plin. ? [cf. Curt. 9,9,19 ?] | 5 Plin. *nat.* 37,25 | 9 Sol. ? [ex Sulp. Seu. *chron.* 1,22,3 ?; uide Veg. *mil.* 2,25] | 9-11 cf. Paul. [non Papin.] *dig.* 8,3,38 [uar.?] | 749,1-2 cf. Non. 289-290 (Verg. *Aen.* 5,523) | 3-4 cf. Non. 428 (cf. Cic. *off.* 3,15 uar.) | 4-5 cf. Prisc. gramm. III,219,17 [et al.] | 7 Plin. ? [ex nat. 8,44 ?] | 7-8 cf. Non. 290 (ex Lucil. 869)

**747,1-5 post** uiae do **del.** á quo et **add.** ut — uado in **mg.** **inf.** **U<sup>2</sup>** || 1 **ante** ut **add.** Vado ov || 5 **post** uado **add.** simili modo vt a do vado o s. m. ut a do uado a v s. m. a || 9 liberare ova || 10 mutauisset o || 14 quod U : quoque ova || 749,1 doceo (*o lemma*) ] de quo o || deriuatur doceo v || 3 peritus<sup>1</sup> om. ova || 6 Doctor qui docet **add.** in **mg.** **U<sup>2</sup>** || docendo v || 7-10 Docere — docendi **add.** in **mg.** **U<sup>2</sup>** || 8 non] ne a

fit **Dedoceo**, quod est hoc quod doctus es falsum esse ostendo, docens quod uerum est. **Quintilianus**: Et quidem prius ac difficilius opus dedocendi quam docendi.

750 Item **dos**, non solum ea quae marito ab uxore datur (unde **dotalia bona** dicuntur et **dotales fundi**, hoc est ad dotem spectantes et in quibus dos à uiro locatur), sed etiam quicquid alicui datum est uel à natura, uel ab hominibus. Vnde **dotes animi** dicimus prudentiam, iustitiam, fortitudinem caeteras que uirtutes. Item **dotes corporis**: robur, pulchritudinem, incolumentem et alia huiusmodi. Hinc fit **doto uerbum**, et passuum **dotor**; et uirtutibus **dotatum** hominem dicimus, et uitiis, et quacunque alia re; et **indotatum** similiter. **Cicero**: Cuius artem qum indotatam uidisses, et incommunitam et incomptiam, uerborum etiam dote locupletasti. Item **deus**, quia hominibus dat quicquid commodum est, quamuis alii aliunde deducant, ut superius ostendimus.

751 Item **dono**, quod est munus do, quamuis aliqui donum à graeco dictum malint, quod est δῶρον. Donamus autem plerunque premii gratia. **Cicero**: Qum Gallos et Hispanos ciuitate donasset; in praemium scilicet. Interdum beniuolentiae. **Virgilius**: Nemo ex hoc numero mihi non donatus abibit. Certe non praemii gratia, nam tres primi 5 praemia accipiunt, et postremi nihil omnino merentur, sed beniuolentiae. Non nunquam misericordiae et liberalitatis. **Cornelius Nepos**: Auxit hoc officium alia quoque liberalitate. Nam uniuersos frumento donauit. Profecto clementiae ac liberalitatis gratia, non remunerationis. À dono **donaticae coronae** appellatae sunt quod his ueteres in ludis donarentur. Item **donatiuum** munus quod à principe siue imperatore donatur. **Donum honorarium**, quod datur patrono. **Donaria**, non in quibus dona reponuntur, ut quidam ignari sentiunt, sed ipsa dona quae diis offeruntur et sacras mensas atque aras ornant. **Macrobius**: Ornamenta uero sunt clypei, coronae et huiusmodi donaria. Neque enim donaria dedicantur eo tempore quo delubra sacrantur, at uero mensa arulae que eo die quo aedes ipsae dedicari solent. **Donatus**, cui quid dono datum est, cuius contrarium indonatus. Item 15 **Donatus** proprium nomen, quasi dono à natura hominibus datus. Donum aliquando etiam de rebus pernitiosis dicitur. **Virgilius**: Quas illi Philomela dapes, quae dona pararit. À dono composita fiunt **redono** et **condono**. Redonare remunerare est; condonare uero modo donare, modo ignoscere. Ab iis **redonatio** et **condonatio** (c. 304) **natio**, sicut à dono **donatio**.

752 Item à do **datatim** deriuatur, quod significat inuicem dando. **Plautus**: Tum isti qui pila ludunt datatim in uia. **Pomponius**: Quod ille dixit, qum ego in lecto datatim lusi tecum; hoc est inuicem dando, idest coeundo. Nam datatim ludere est mutuo coitu uti, quasi dare alteri quod alter det sibi. Et **Datarius**, nouum quidem, (f° 186v) sed non inelegans 5 nomen. Significat autem eum qui in postulationibus ac litteris manu pontificis maximi

749,9-10 cf. Valla *eleg.* 5,1 (cf. Quint. *inst.* 2,3,2) | 750,6-8 cf. Non. 450 (cf. Cic. *orat.* 1,234) | 8-9 cf. Balb. 19 cf. 1,84-86 | 751,1-2 cf. P. Fest. 69 | 2-3 ex Cic. *Balb.* 24+48 ? | 4 Verg. *Aen.* 5,305 | 6-7 Nep. *Att.* 2,6 | 8-9 cf. P. Fest. 69 | 9-10 cf. Hug. ? | 10-11 cf. Seru. *georg.* 3,532 [et al.]; Isid. *orig.* 15,5,1-2; Hug. et al. | 12-14 cf. Macr. *sat.* 3,11,6 uar. | 15-16 cf. Non. 527 (Verg. *ecl.* 6,79) | 752,1-2 cf. Non. 96 (cf. Plaut. *Curc.* 296; cf. Pompon. *Atell.* 1)

749,9 hoc] id a || 750,8 incommunitam o immunitam v || dat hominibus ova || 751,2 δώρον U δωρον o δορου v || 8 Coronae donaticae v || 13 aulae v || 14-15 cui — Donatus add. in mg. U<sup>2</sup> || 17 renunciare ov || 18 his ova || et om. v || 752,2 pila add. s.l. U<sup>2</sup> || 2-4 Pomponius — sibi add. in mg. U<sup>2</sup>

subscriptis diem ac locum notat quibus datae sunt litterae. Et **datio**, notae significationis. Veteres pro dant **danunt** aliquando scripsere, et duis pro dederis. **Plautus**: Cui seruitutem dii danunt lenoniam. **Mutuum dare** est mutuare. Mutuum damus, ut **Paulus iurisconsultus** inquit, non eandem spetiem recepturi quam dedimus (hoc enim 10 **commodatum aut depositum** esset), sed idem genus. Nam si aliud genus, ueluti pro tritico uinum recipiamus, non erit mutuum. **Mutuidatio** in his rebus est quae pondere, numero, mensura ue consistunt, quoniam in his non idem spetie redditur, sed genere, qum in caeteris rebus aliud pro alio, inuito creditore, reddi non possit. Appellata est autem mutuidatio ab eo quod de meo tuum fit, et 15 ideo, si non fiat tuum, non nascitur obligatio. **Mutuum à foenore** sic separat **Marcellus**, quod mutuum sine usuris sumitur, foenus cum usuris. **Plautus**: Nam si mutuo non potero, certum est sumam foenore. **Mutuo** et **mutuor** ita differunt quod qui pecuniam dat mutuo, is mutuare dicitur; qui uero accipit, is pecuniam mutuatur. **Mutuum** pro uicario accipitur. **Apuleius**: Mutuam tibi operam praestit; hoc est: uicariam. Aliquando **mutuo** aduerbum est, et modo significat alterutrum. **Cicero**: Mutuo se amabant; hoc est: alter alterum a 20 mabat. Modo uicissim. **Idem**: Fac me mutuo diligas; hoc est: fac mihi in amore respondeas et me uicissim ames. A mutuo **mutuatio** deriuatur, hoc est: actus ipse mutuandi.

753 Sunt etiam qui a do suadeo deductum uelint, quasi suaedo, hoc est: suave dicco. Est enim suadere accommodatis et suaibus uerbis aliquem in opinionem nostram inducere conari, hoc est: hortari aliquem ad id quod intendimus. Cuius contrarium est dissuadere. Persuadere uero est suadendo aut dissuadendo aliquid hominem in 5 opinionem nostram inducere. A suadeo fit suasio, suasor et suadela pro suasione, et suasorius adiectuum, unde pars deliberativa a Rhetoricis suasoria dicitur. Et suasoriū munus, hoc est officium suadendi. Et suasibile, quod suadere facile potest, et suasibiliter aduerbum. A dissuadeo, dissuasor, dissuasio, dissuasibile. A persuadeo persuasor, persuasio, persuasibile, persuasibiliter.

754 Do uero a graeco dictum existimant, quod est δίδω, a quo **dosis** datio dicitur; et **antidotum**, quod contra uenena datur, quasi ex aduerso datum. Nam et ipsa antidota ferē uenena sunt, ut sit antidotum quasi uenenum contra uenenum. Ab hoc antidotarium deducitur, unde antidotarium librum dicimus, in quo de Antidotis scrip- 5 tum est. Quidam **danistas** quoque, hoc est foeneratores, a dando dictos uoluere, quod dent foenori, quamuis alii a graeco potius existiment, hoc est ἀπὸ τοῦ δανίζειν, quod est mutuare.

755 **SIBI**: Romae scilicet. **Sui** pronomen est reciprocum, dictum ita quia in se ipsum reflectitur. **Reciprocum** proprie significat repetitum; et **reciprocare** repete-

752,7-8 cf. P. Fest. 66 (et 68 ?) et Non. 97 (Plaut. *Pseud.* 767) | 8-14 cf. Paul. *dig.* 12,1,2,1-2 | 14-16 cf. Non. 439 (cf. Plaut. *As.* 248) | 16-17 cf. Valla *eleg.* 5,25 | 18 Apul. ? *fr. inc.* 66 | 18-21 cf. Valla *eleg.* 3,59 (cf. Valla [non Cic.]; cf. Planc. *Cic. fam.* 10,4,4 = 7,2 = 11,3 = 15,4 = 17,3) | 753, 1-2 cf. Balb. | 4-5 cf. Valla *eleg.* 5,30 ? | 6 cf. Quint. *inst.* 3,8,6 ?, ap. Valla *eleg.* 5,30 ? | 754,1 cf. Pap. ? | 2-3 [et 3-4 ?] cf. Balb. **antidotum** ? | 5 cf. P. Fest. 68 ? | 5-7 ? | 755,1-2 cf. Valla *recipr.* 2 ex Prisc. gramm. III,14,18-20

752,7 pro dederis] dederis v || 9 iurisconsultis v || 10 est ova || 15 sumitur om. ova || 19 alter add. s.l. U<sup>2</sup> || 21 Mutuatio A mutuo v || 753 add. in mg. inf. U<sup>2</sup> || 1 suaedo] suadeo o || 4 dissuadeo ova || 7 post munus del. A dissuadeo dissuasor et dissuasio U<sup>2</sup> || suadibile ov || suadere U<sup>2</sup>: -ri ova || 8 suasibiliter (o lemma) ] -sibiter o || 754,3 ferre o || uenenum<sup>2</sup> om. ov || 3-5 post uenenum del. unum uersum et add. Ab — scriptum est in mg. U<sup>2</sup> || 4 deducitur om. ova

est, quoniam ueteres **procari** petere dicebant. Vnde **procari**, á petendis mulieribus dicti. Sunt enim proci qui mulieres in matrimonium poscunt. **Virgilius**: Procos irisa priores. Et qui adeo impudentes sunt ut nimis petant **procaces** appellantur. Vnde **procax** meretrix petulans dicitur impudens, inuercunda, mordax. **Terentius**: Maligna multo et ma- (e. 305) gis **procax** illico facta est. Et **procacitas**, petulantia, quae non solum de animantibus, sed etiam de aliis rebus (f° 187r) dicitur. **Virgilius**: Penitus que **procacibus** austris; hoc est: saeuientibus procellis asperis, malignis. **Procaciter** quoque ad 10 uerbum ab eo fit, hoc est petulanter. **Procor** autem á **procio** deriuatur: **procire** enim petere est. **Liuius**: Matrem **procitum** uenerat. Habet que penultimam syllabam cor- reptam: quando enim producta est, significat ruptum atque irritum. Hinc iurisconsulti irritum **testamentum** **procitum** dicunt; et **procitare**, saepe dicere, prouocare; et **procet** pro prouocet.

756 **Procieo** autem á cieo declinatur, quod componitur á cis et eo. Est autem cie- re prouocare, et quasi cis, hoc est citra, mouere, non, ut **Seruius** inquit, nominare. **Virgilius**: Extremos que ciet gemitus. **Idem**: Lachrimas que ciebat. **Idem**: Aere ciere uiros, Martem que accendere cantu. Dicimus autem et in quarta coniugatione **cio**, **cis**; á quo 5 **accire** deducitur, hoc est aduocare. Ab hoc uero accersere eiusdem significationis, et deaccire idem quod accire. Á **cio cito** fit, quod proprie est uoco. **Cicero**: Citat eum, non respondet, citat accusatorem. **Idem**: Citetur Salamis clarissimae testis uictoriae; hoc est: uo- centur Salamini ut testimonium uictoriae perhibeant. Per metaphoram tamen ponitur pro incito, prouoco, commoueo. **Idem**: Quorum studium legendo, non scribendo, uehemen- 10 tius indies citat. Ab hoc **citatio** deriuatur, notae significationis. Et uerbum **oscito**, quasi cito, hoc est: commoueo os; unde **oscitatio** oris extensio dicitur, et uitium eius qui frequenti oscitatione tenetur **oscedo**, quod, qum toto corpore fit, **pandiculatio** dicitur; et qui toto corpore extenditur dicitur **pandiculari**. Item **citatus**, hoc est celer, quasi citatus. Nam qui uocati sunt celerius uenire consueuerunt. Et **citatus** quoque 15 pro celer usurpatur. **Apuleius**: Citato, non testudineo gressu. **Salustius**: Modo **citatus**, modo tardus ingressus. Ab hoc fit comparativum **citior** et superlativum **citissimus**. **Plautus**: Nullam ego rem ciuem apud homines esse quam famam reor. **Afranius**: Citor abiit ancilla, citissimus omnium rediit. Item **cito** aduerbiu, á quo **citius** et **citissime**.

757 Item á cito alia quoque composita fiunt: **recito**, quod significat repeto. **Martialis**: Fama refert nostros te, Fidentine, libellos, Non aliter populo quam recitare tuos. **Excito**, quod proprie significat exercefacio. Ponitur tamen pro sollicito. **Seneca**: Ut ociosum excitarem. Ab hoc **excitatio**, **excitamen**, **excitabulum**, **excitamentum**, **excitator**,

755,3 cf. P. Fest. 224 | 3-4 Verg. Aen. 4,534 | 5-6 cf. Tort. s.d. R **procacitas** potius quam P. Fest. 248 ? | 6-7 cf. Ter. Hec. 159, ap. Non. 23 ? | 7-9 cf. Non. 460 (Verg. Aen. 1,536) | 10-13 cf. P. Fest. 225 (cf. Liu. Andr. *carm. frg.* 8) | 13-14 cf. P. Fest. 225 ? | 756,2 cf. P. Fest. [non Seru.?] 66 | 3 Verg. *georg.* 3,517; Aen. 6,165 | 3-4 Verg. Aen. 6,468 | 6-10 cf. Non. 265 [et [6-7] Valla *eleg.* 6,2 ?] (cf. Cic. *Verr.* II,2,98; cf. *off.* 1,75; cf. *diu.* 2,5) | 10-11 cf. Don. Andr. 181 | 11-12 cf. Gell. 4,20, 9 | 13 cf. P. Fest. 220 | cf. Non. 265 ? | 15 Apul. ? fr. inc. 67 [cf. Plaut. *Aul.* 49 ?] | 15-16 cf. Sall. *Catil.* 15,5 ap. Non. 265 | 16-17 cf. P. Fest. 61 (Plaut. *frg.* 7 [21]) | 17-18 Afran. ? fr. inc. 1 | 757,2 Mart. 1,29,1-2 | 2-3 cf. P. Fest. 80 | 3-4 Sen. ? fr. inc. 29

755,6 imprudens v || 7 multum va || 11 est om. ov || penultimam *U<sup>2</sup>* p.c. -ma syllaba correpta v || 12 atque bis o || 756,3 uires o || 5-6 Ab hoc — accire add. in mg. *U<sup>2</sup>* || 5 accersire ova || 8 Salaminii ova (*recte*) || 10 indies] uides ov || 12-13 pandiculatio dicitur] pandi-sic in fine uersus o pandiculatio etiam hoc est ipse actus extendendi siue ipsa extensio corporis v || 13 qui et ov || 15 testudines v || 16 Plautus (*o lemma*) ] om. o || 18 citissimus] -a a || 757,1-2 recito — tuos add. in mg. *U<sup>2</sup>*

**5 excitabundus** deriuantur. **Incito**, prouoco, irito, incendo; á quo **incitatio**, **incitamen**, **incitabulum**, **incitamentum** pro eo quod incitat. **A. Gellius**: Fomes atque incitabulum uirtutis. Item **incitator** atque **incitabundus** pro eo qui incitat. **Suscito**, interdum excito, interdum uiuifico. **Seneca**: Nec tam sanare languentem uisus est quam mortuum suscitare. Ab hoc fit **suscitabulum**, quod pro incitamento accipitur. **Varro**: Symphonia uocis suscitabulum. **Concito**, commoueo, ad iram prouoco; á quo **concitatus** i-ratus dicitur. **Gellius**: Erat enim aliquanto concitator. **Percito**, quod meminerim, non legi; inuenitur **percitus**, hoc est commotus, concitatus. **Solicitus** quoque á cito componitur, quasi solo citatus, (f° 187v) hoc est permotus, quemadmodum inferius dicemus.

**758 Praeterea** á cio **concio** dicitur, quod est modo perturbo, commoueo. **Afranius**: Dii sunt irati tibi, qui conciere cogites tantum mali. **Actius**: Nisi quas terrestris pontus strages conciet. Modo conuoco, á quo concionem uocamus multitudinem populi congregatam ad audiendum aliquem orantem pro utilitate communi. Propter quod et locus **5 ipse concio** appellatur, et ipsa oratio; et is qui orat dicitur **concionari**. Item á concio **concilium**, multitudine populi consulendi gratia congregata; á quo **conciliabulum**, locus in quo concilium congregatur, et **concilio** uerbum, quod est comparo, contraho, capitur que in bonam et in malam partem. Nam et concilio mihi amorem alicuius ac beniuolentiam (c. 306) dicimus et concilio odium, concilio inimicitias, hoc **10 est emo**, comparo. Hinc **conciliatus** pro empto accipitur. **Terentius**: Prodi male conciliate; hoc est: magno pretio empte. Et **conciliatio** pro conuentione usurpatur. **Plautus**: Extat conciliatio seruanda promissa. Quando autem non cum re, sed cum deo siue homine iungitur, concilio significat placo et amicum facio. **Virgilius**: Tu sceptrum Iouem que Concilia. Á quo **conciliatrix** dicitur mulier quae uiris comparat, et conuenire **15 facit uxores** et **uxoribus** uiros. Et **conciliabundus**, qui conciliat. Et **reconciliare** est in gratiam restituere, quotiens scilicet amici qui, interposita aliqua offensa, aliquandiu fuerint inimici, in pristinam redeunt beniuolentiam ac familiaritatem; á quo **reconciliatio** dicta. Dicimus praeterea concilio mihi laudem, famam et honorem, et similiter reconcilio, hoc est comparo et acquiro. **Quintilianus**: Nam et plus autoritatis **20 afferunt ea quea non praesentis gratia litis sunt comparata, et laudem saepe maiorem quam si nostra sint reconciliant.**

**759 Cis** autem, á quo cieo deduci diximus, licet proprie citra significet, aliquando tamen pro ultra ponitur. **Salustius**: Cis Rhenum atque inter mare nostrum et oceanum. Á quo **citimus** dicitur extremus, et **critima** uocantur quae caelo proxima sunt. **Cicero**: Quibus erat ea minima quae ultima caelo, critima terris luce lucebat aliena. Et **citra**, quod praeter **5 notam** significationem ponitur aliquando pro sine, ut **qum dicimus**: plus usus sine

**757,6-7 cf. Gell. 15,2,3 | 8-9 Sen. ? fr. inc. 30 | 9-10 cf. Non. 176 (cf. Varro Men. 348) | 11 Gell. ? | 13 cf. 448,2-3 | 758,1-3 cf. Non. 90 (Afran. com. 46; Acc. trag. 399 | 3-5 cf. Tort. s.d. N ex Gell. 18,7, 5-8 | 6-7 cf. P. Fest. 38 | 7-8 et 8-9 cf. Valla eleg. 5,54 | 10-11 cf. Don. (Eun. 669) | 12 Plaut. fr. inc. 99 | 13-14 Verg. Aen. 1,78-79 | 14-15 cf. P. Fest. 62 | 15-17 et 18 cf. Valla eleg. 5,54 | 19-21 cf. Quint. inst. 2,7,4 ap. Valla eleg. 5,54 | 759,1 cf. 756 | 2 cf. Non. 92 (Sall. hist. frg. 1,11) | 2-3 cf. P. Fest. 42 | 3-4 cf. Non. 85 (cf. Cic. rep. 6,16) | 5-6 cf. Valla eleg. 2,49**

**757,5** deriuatur ov || 6 incitatur a || 8 tam] eam a || 9-10 Ab hoc — suscitabulum add. in mg. U<sup>2</sup> || 12 Percitus inuenitur v || 758,1 est om. ov modo est a || 1-3 modo — Modo add. in mg. U<sup>2</sup> || 2 quas quasi a || 12 re] te ov || 15 conciliare U a.c. || 19 aequiro o || auctoritas v || 759,3 uocatur v || 4-10 Et crita — solebat add. in mg. inf. U<sup>2</sup>

doctrina quam citra usum doctrina ualet. Et **Cisterna**, de qua inferius dicemus. **Cissium** uehiculi biroti genus est. **Cicerio**: In quadam caupona se occultans perpotum Cissio domum uenit. **Cisseus** rex Thraciae fuit, pater Hecubae, uxoris Priami; á quo **Cisseis** patronimicum femininum. **Citeria** appellabatur effigies quaedam arguta et loquax

<sup>10</sup> ridiculi gratia, quae in pompa uehi Romae solebat.

**760 Varro reciprocum** á recipiendo deriuatum scribit, et id esse quod alicunde profectum redit eò unde profectum est. **Actius**: Reciproca tendens neruo equino concita tela. Hinc **reciprocatio** dicitur retrogradatio sine circumactu. **Plynius**: Solertia caprarum Mutianus uisam sibi scribit: in ponte praetenui duabus obuiis é diuerso, cum circumactum angustiae non caperent, nec reciprocationem longitudi in exilitate caeca, torrente rapido minaciter subterfluent, alteram decubuisse atque ita proculatae supergressam. Hinc **reciprocari** est retrogredi ita ut non uertaris; et **reciprocum argumentum** dicimus quod Graeci uocant **antistrephon**, in quo, quicquid constituitur uerum esse, falsum reperitur, et quod in aduersarium dicitur, reflectitur in dicentem. (fº 188r)

**761 Dialectici** quod sensum in diuersa trahat **tractum** appellant, quale est illud: Viro forti praemium quod optauerit detur. Qui fortiter fecerat, uxorem alterius in matrimonium petiti et accepit. Is deinde cuius uxor fuerat fortiter fecit, repetit eam. Contradicitur. Secundus qui fortiter fecit: 'Si placet lex', inquit, 'reddet; si non placet, 5 redde'. Alter: 'Si placet lex, non reddo, quia secundum legem mea est; si non placet, non reddo, quia repeterem eam non potes ex lege quam improbas'. Tale est apud **Africanum** iuris consultum: Qui quadringenta, inquit, habebat, trecenta legauit; deinde fundum tibi dignum centum aureis sub hac conditione, si legi Falcidiae in testamento suo locus non esset. Quicquid hic constitueris uerum esse, falsum reperiatur. Nam si legatum tibi datum ualere dicamus, legi Falcidiae 10 locus erit. Ideo que, deficiente conditione, non debebitur. Rursus, si legatum non ualeat, legi Falcidiae locus non erit, et sic legatum tibi debebitur. Hoc quidam **tractum** uocitauere.

**762 Idcirco** igitur **sui** et deriuatiuum eius **suus** dicta sunt reciproca, quod, sicut reciprocatur spiritus qum recipitur, et unda uicissim alluens littus, et Euripus (c. 307) ad pristinum subinde cursum rediens reciprocus est, ita haec pronomina ad id unde prodierant reuertuntur, quod Graeci ιδιοπαθὲς et ιδιοπάθειαν uocant. Neque 5 enim dicere fas est: 'Ego dixi sibi. Non est sibi curae Res pu.ca. Tu fuisti secum', ut uulgas indoctorum loquitur, quia nulla in iis reciprocatio est. Ideo ita dicendum: 'Ego dixi ei. Non est ei cura Res pu.ca; Tu fuisti cum eo. Simili modo non est fas dicere: 'Vidi Ciceronem et fratrem suum'. Sed: 'Vidi Ciceronem et fratrem eius'. É contrario uero barbare dicitur in sacris litteris: Omnia á te expectant ut des illis cibum in 10 tempore, ubi procul dubio reciprocatio est, ideo que non illis, sed sibi est scribendum.

**759,6** cf. **166** | 6-8 cf. Non. 86 (cf. Cic. *Phil.* 2,77) | 8 cf. Tort. | 8-9 cf. Seru. *Aen.* 5,535 | 9-10 cf. P. Fest. 59 | **760,1-2** cf. Varro *ling.* 7,80 (Acc. *trag.* 545-546) | 3-6 cf. Plin. *nat.* 8,201 | 7-9 cf. Gell. 5,10,1-3 ?, ap. Valla *dial.* 3,13 ? | **761,1** cf. Afric. *dig.* 35,2,88 | 2-6 cf. Gell. 9,16,5-7 (Plin.), ap. Valla *dial.* 3,13 ? | 7-11 cf. Afric. *dig.* 35,2,88 | **762,1-4** cf. Valla *recipr.* 3 | 9-10 cf. Valla *recipr.* 9 (cf. Vulg. *psalm.* 103,27)

**760,3** siue circumactio *ova* || **Plynius (o lemma)** ] *om. o* || **761,6** quia] qui v || 10 post locus *add.* non va || 11 tractatum *U a.c.* || **762,1** deriuatiuum *o* -uatum v || 2 unda] uada v || 4 ιδιοπαθὲς *U* ιδιοπάθεια *ov* || ιδιοπάθιαν *U* ιδιοπατοιαν *o* ιδιοπαθειαν v || 10 ubi] sibi v

Sicut enim recte dicimus: 'Omnis expectamus ut det nobis escam in tempore', 'omnes expectatis ut det uobis escam in tempore', ita dicendum est: 'Omnis expectant ut det sibi escam in tempore. Item parum latine translatum est: A gloria eorum repulsi sunt, pro: a gloria sua; et perierunt propter iniquitatem eorum, pro suam. Recte ergo poeta inquit: Red-  
15 dita Roma sibi est. Nam, si scriberetur 'reddita ei', de altero intelligeretur, ut puta red-  
dita Neroni aut cuiquam alteri. Et enim, si ita dicamus: 'Dum Cicero cum Trebatio  
loqueretur, pluribus uerbis negligentiam eius accusauit', profecto Trebatii negligentiam  
a Cicerone accusatam intelligimus. Si uero negligentiam suam dicamus, Cicero-  
nem significamus negligentiam propriam, dum cum Trebatio loqueretur, accusasse.

763 Est tamen quando indifferenter et se pro ipsum et suum pro ipsius ponere possumus, (f° 188v) prout ad illius de quo loquimur, uel ad nostram personam sermonem referemus, in quorum altero reciprocatio est, alter nullam habet reciprocationem. Verbi causa: Omnes optant quod sibi utile est; et: omnes optant quod ipsis  
5 utile est. Illud ad personam eius de quo loquimur refertur, et manifestam habet reciprocationem. Hoc ad personam nostram, ideo que nulla est in eo reciprocatio. **Ciceron:** Multi dubitabant quid optimum esset, multi quid sibi expediret. **Idem:** Legatus in pace profectus in prouincia pacatissima ita se gessit ut ei pacem esse expediret. **Idem:** Qui erranti comiter monstrat uiam, quasi de suo lumine lumen accendit; facit ut nihilominus ipsi luceat quem illi accenderit. Hic  
10 notandum est quod aliquando pro sui sieu suus ponitur is aut ipse aut ille, duntaxat ad uitandam amphiboliā, hoc est sermonis ambiguitatem. **Ciceron** in Bruto sic scribit: Is socii instituto quem, quia cooptatus in augurum collegium non erat, non admodum diligebat, praesertim quum ille Q. Sceuolum sibi minorem natu generum praetulisset. Notat hunc locum **Quintilianus**, et id sibi tam ad socerum quam ad Fannium referri posse testatur. Quod si  
15 dixisset ei, de Fannio utique locutus intelligeretur.

764 Item notandum quod **suus** aliquando pro proprius accipitur. **Persius:** Velle suum cuique est, nec uoto uiuit uno. **Catullus:** Suus cuique innatus est error. Et interdum huic pronomini additur sibi, nulla necessitate, sed ueluti cuiusdam festiuatatis gratia. **Tarentius:** Suo sibi hunc gladio iugulo. **Ciceron:** Suo sibi uictitant succo. **Columella:** Suo sibi  
5 iure abluuntur. Vtimur etiam frequenter hoc dicendi modo: Suus est illius mos; sua est istius natura; suus est Aristotelis modus; suum Platonis genus; sua discentis diligentia, sua docentis. Nec illud contempnendum est hoc pronomen suus non carere uocatiuo. Nam quod in sacris litteris legitur: Laudate dominum omnes angeli eius, profecto 'angeli  
10 sui' legendum est, qui est uocatiui casus. Praeterea, quis neget ita dici eleganter posse : defendite, adiuuate, protegite Caesarem uita periclitantem, 6 amici sui, 6 milites sui,  
6 ciues sui? Mouere me aliquando solet quod **Virgilinus** scripsit: Viuite foelices, quibus

762,13-14 cf. Valla *recipr.* 9 (Vulg. *psalm.* 48,15 + 87,6 ?; 72,19 uar.) | 14-15 Mart. *spect.* 2,11 |  
763,1-9 cf. Valla *recipr.* 8 (Cic. *Marc.* 30; Cic. *Lig.* 4; Enn. *trag.* 366-368 uar. ap. Cic. *off.* 1,51) |  
10-15 cf. Valla *recipr.* 10 (Cic. *Brut.* 101 ap. Quint. *inst.* 7,9,12-13) | 764,1 cf. Valla *recipr.* 12 | 1-2 Pers. 5,53 | 2-4 cf. Valla *recipr.* 12 (cf. Catull. 22,20; cf. Ter. *Ad.* 958) | 4 Plaut.[non Cic.] *Capt.* 81+83 | 4-5 cf. Colum. 12,7,2 | 5-7 cf. Valla *recipr.* 12 ex Prisc. gramm. III,173,12-13 | 7-11 cf. Valla *recipr.* 13 | 11-16 cf. Valla *recipr.* 5 (Verg. *Aen.* 3,493-494)

762,12 nobis a || 15 telligeretur v || 763,1-2 et suum — possumus *om. ova* || 11 amphibologiam a  
|| 14 socerum] locorum v

est fortuna peracta iam sua, ubi procul dubio non sua, sed uestra dicendum erat, nec mihi absimile ueri uidetur emendaturum hunc locum poetam omnium maximum fuisse si opus perfecisset. Nam, quod alibi ait: Quisque suos patimur ma- (c. 308) nes, non refertur 15 id suos ad primam personam, quia sic resoluenda oratio est: Nos patimur manes, sed quisque nostrum suos.

765 Praeterea illud quoque sciendum quod haec tria pronomina ego, tu, sui, binos genitiuos sortita sunt: **mei**, **tui**, **sui**; et **mis**, **tis**, **sis**. Sed alteri, hoc est mis, tis, sis, actiue capiebantur, in quorum locum (f° 189r) successere meus, tuus, suus, quae possessiuia pronomina uocitantur. **Ennius**: Ingens cura mis concordibus aequiperare. Mis 5 pro meis posuit, non pro mei. At mei, tui, sui nunquam nisi passiue accipiuntur. **Quintilianus**: Et, quod inter ista difficillimum fuit, amore mei uicit etiam matrem suam. **Cicero**: Quod desyderium tui ferre non posset. **Virgilius**: Qui que sui memores alios fecere merendo. **Terentius**: Hoc unum scio hanc meritam ut memor esses sui. Non significatur hic amor meus quem in alterum habeo, sed quem alter erga me habet. Item non desyderium tuum, 10 sed alterius de te; et non memoria sua, sed de se. Similiter in plurali duorum: nam sui uocem genitiui pluralis ac singularis non uariat, **nostrum** et **uestrum** respondent ad illa mis et tis, ut nemo nostrum, nemo uestrum, non autem nemo **nostri**, nemo **uestri**. Veteres certe maiores nostrum pro maiores nostri scripsere. Vnde importunissime fecisse A. **Gellius** sribit qui in plerisque Salustii exemplariis scripturam is- 15 tam sincerissimam corruerunt. Nam, qum in Catilinario scriptum foret: Saepe maiores nostrum miseri plebis Romanae, nostrum aboleuerunt et nostri scripserunt. Rursus 'habete curam nostri sicut habemus curam uestri', non autem nostrum et uestrum, quia haec respondent ad illa mei, tui. Aliquando tamen haec confunduntur, sed perraro, ut causa mea et causa mei, et apud **Terentium**: Ut appareat desyderio id fieri tuo, uidelicet quo tu 20 desyderaris, non quo desyderas.

766 Proprie autem memoria mea actiue accipitur, quod scilicet ego recordor; memoria mei passiue, quod alii de me recordantur. Dolor meus, quo solicitior; dolor mei, quo alii sollicitantur. Copia mea, quam ego possideo, copia mei, qua possideor, ut meretrix facit omnibus copiam sui, non suam. Potestas mea, quam habeo; potestas 5 mei, qua habeo. Utilitas mea, quam suscipio; utilitas mei, quam suscipit alius, hoc est: quae a me suscipitur. **Quintilianus**: Sed ut aliquid praestaret patriae utilitas mei; idest de me. Sic fastidium meum, quo ego alios fastidio; fastidium mei, quo ab aliis fastidior. **Idem**: Seu mulier omnibus exposita mortalibus uanitatem fastidio mei despectu que captauit. Sunt tamen quaedam ancipitem habentia significationem, sed quae facile discerni possit, ut 10 qum dico: Haec est pars mea, non de parte corporis intelligo, sed haereditatis. Et rur-

(*Verg. Aen. 6,743*) | 765,1-767,17 cf. *Valla eleg. 2,1* (*ENN. ann. 132* uar. ap. *Prisc. gramm. III, 3,7*; cf. *Ps. Quint. decl. 6,21*; cf. *Cic. Phil. 2,45*; *Verg. Aen. 6,664*; *Ter. Andr. 281*; *Sall. Catil. 33,2* uar. ap. *Gell. 20,6,14*; cf. *Ter. Haut. 307*) [766] (cf. *Ps. Quint. decl. 4,4* uar.; *Ps. Quint. decl. 14,3*)

764,14 praefecisset v || 765,4 aequiparare ova || 5 accipitur ov || 8 meritam] materiam v || 11 uoce est v || 14 scripsit ova || exemplaris o exemplaribus v || 18 hae o || 766,3 quam] qua o || mea quam possideo v || 5 qua] quam U a.c. || 6 utilitates v -tis a

sus: Haec est pars mei, non de haereditate, sed de corpore. Manus pars mei est, non mea; fundus, pars mea, non pars mei. Nam, quod **Cicero** inquit: Ex quo uereor ne nihil sim tui, nisi supplosionem pedum imitatus, hic tui de tuo significat, non de te, est que à tuum in genere neutrali, non à tu pronomine primitiuo.

**767** Adeo autem dare actiuam significationem (f° 189v) his tribus genitiuis mei, tui, sui refugerunt autores linguae latinae ut eos mutauerint in alteram uocem, genitiuis aliarum dictionum cum quibus coniunguntur minime mutatis. **Cicero:** Dico mea unius opera Rem Pu.<sup>cam</sup> esse liberatam. **Idem:** Solius enim meum peccatum corrigi non potest.

**5** **Idem:** Ex tuo ipsius animo conjecturam ceperis. Non dixit, quia non licuit, mei unius opera, mei solius peccatum, tui ipsius animus. Et in plurali **Quintilianus:** Deinde, qum satis uires eorum explorauerint, sua ipsorum fiduciae permittunt. Non dixit sui ipsorum fiduciae. Nostrae quoque religionis homines qui sacras litteras interpretati sunt hoc diligentissime obseruarunt: Domine, exaudi uocem meam clamantis ad te. Et alibi: Domine, memorabor iustitiae tuae solius. Item alibi: Sustulit de latere meo ancillae tuae dormientis. Et tuam ipsius animam (c. 309) pertransibit gladius. Nec alia causa **Terentius** ita scripsit: Saluus sum meo praesidio atque hospitis, et non: praesidio mei atque hospitis. **Idem:** Hem, tot mea solius solliciti sunt causa ut me expleant. Gaudent autem maxime haec pronomina siue in primitiuorum genitiuorum, siue in possessiuua uoce, illis tribus solius, ipsius, unius. Possumus tamen et **10** trium et quatuor eleganter dicere. Item omnium, plurium, cuiuscunq; et si qua sunt huiusmodi. **Cicero:** Sed uoluntati uestrae omnium parui. **Brutus:** Qui uestris paucorum respondent laudibus. Veteres sas pro suas usurpauere. **Ennius:** Virgines nam sibi quisque domi Romanus habet sas. Item sam pro eam. **Idem:** Nec quisquam philosophiam in somnis uidit prius quam sam discere coepit.

**768 DELICIAE.** Oblectamenta. **Deliciae** proprie dicuntur quae nobis maxime sunt uoluptati, à delicendo, hoc est alliciendo, nos ad uoluptatem. **Delicere** enim allicere est. **Plautus:** Qui illum sciat delicere, et noctem facere possit de die. Veteres licere implicare dicebant, à **licio**, quod est filum quo in tela textrices implicant stamen. **5** **Vnde** trilicem uestem quae ex tribus liciis constat. À licere, hoc est implicare, **lenones** appellati, et per diminutionem lenunculi, et feminino genere **lenae**, quod adolescentulos allicant. Significat tamen aliquando lenunculus etiam nauigium piscatorium. Lenas appellat **Vlpianus** quae mulieres quaestuarias prostituant. Item, eas quae alterius nomine hoc uitiae genus exercent, ut si qua, cauponam exercens, in ea corpora quaestuaria habeat, ut **10** multae solent sub praetextu instrumenti cauponii prostitutas mulieres habere, dicendum est hanc quoque lenae appellatione contineri. Hinc **lenocinari** seu **lenocinium** facere dicitur qui quacunque ratione hunc quaestum exercet, siue principaliter hoc negotium gerat, siue alteri-

(Cic. *orat.* 3,47) [767] (ex Cic. *Pis.* 6; cf. Cic. *fam.* 5,20,8; cf. Cic. *Mur.* 9; cf. Quint. *inst.* 2,6,7; Psalm. Hebr. 140,1; Vulg. *psalm.* 70,16; cf. Vulg. 3 *reg.* 3,20; Vulg. *Luc.* 2,35; cf. Ter. *Andr.* 843; cf. Haut. 128-129; Cic. *orat.* 3,208 uar.; Brut. Cic. *ad Brut.* 1,7,2) | 17-19 cf. P. Fest. 324 (Enn. *ann.* 101; cf. 218-219) | **768,2-3** cf. Non. 277 (Titin.[non Plaut.] *com.* 99-100) | 5-7 cf. P. Fest. 115 | 7-8 cf. Non. 534 | 8-11 cf. Vlp. *dig.* 23,2,43,7-9 | 11-12 cf. Vlp. *dig.* 23,2,43,6

**766,12** ne *om. a* || **767,2** alteram *U*: aliam *ova* || 17-19 Veteres — coepit *add. in mg.* *U* <sup>2</sup> || 19 dicere *va* || **768,1** maxime nobis *ova* || 2 sunt *om. ova* || uoluptatis *v* || 3 elicere *ova* || delicere] el-*ov* || 4-7**70,1** post *stamen del.* Ab hoc fit *et add. in mg. dext. et inf.* **Vnde** — compositum *U* <sup>2</sup> || 5-6 trilicem — implicare *add. supra in mg.* *U* <sup>2</sup> || 7 lenunculus aliquando *v* || 9 post *exerceret del.* inde **lenocinium** *U* <sup>2</sup> || habet *v* || 10 caponi *a* || 11 lenocinari seu *add. s.l. U* <sup>2</sup>

us negociationis assertione utatur. Per metaphoram tamen Lenocinari aliquando pro blandiri accipitur siue allicere. **Cicero:** Tibi seruet, tibi lenocinabitur, minus aliquanto 15 contendet quam potest.

769 Á licio uerbo fit etiam secundum quosdam lectus, quod fatigatos ad quiescendum alliciat, quemadmodum inferius dicemus. Item á Delicio dulce, hoc est suave, quod dulcia maxime allicant. Ab hoc fit dulciculus diminutiuum et Dulcitas. **Neuius:** Ó suavis linguae sonitus, ó dulcitas animae. Et dulcitudo. **Actius:** Tanta hinc in corda dulcitudo 5 inuasit. Et dulcedo. **Cicero:** Quin etiam gustatus, qui est sensus ex omnibus maxime uoluptarius, quippe dulcedine praeter caeteros sensus commouetur. Et dulcor. **Plynias:** Contrectata dulcorem ammitit. Et dulceo uerbum, á quo dulcesco. **Idem:** Paulatim que maturescentia dulcescunt. Item Dulcior, dulcissimus, et aduerbia dulciter, dulcius, dulcissime; et dulce pro dulciter, et praedulce ualde dulce, et subdulce aliquantulum dulce. Et edulco uerbum, 10 quod est dulcius facio. **Cn. Martius:** Quapropter edulcare conuenit uitam Curas que acerasbas sensibus gubernare. Et dulciloquus, dulciter loquens; et dulcifluus, dulciter fluens; et dulcisonus, dulciter sonans.

770 Item á licio fit compositum **allicio**, quod est attraho, induco; á quo **allecto** frequentiuum. **Cicero:** Ad quem fruendum non modo non retardat, uerum etiam inuitat atque allectat senectus. Et **allicefacio**, á quo **allicefio**. **Suetonius de Vitellio:** Pronus uero ad cuiusque et quacunque de causa necem atque supplicium, nobiles uiros condiscipulos et aequales suos 5 omnibus blandiciis tantum modo ad societatem imperii allicefactos uario genere fraudis occidit. **Pellicio**, quod est blandiendo decipio; á quo **pellicator**, qui ad fraudem pellicit. Et **pelliculatio**, quo **Cato** utitur pro blanda et fraudulenta inductione. Et **pellax**, fallax; á quo **pellacia**, fallacia. **Virgilius:** Verum ubi nulla fugam reperit pellacia. **Lucretius:** Subdola cum ridet penitus pellacia ponti.

771 Item á pellicio **pellex**, quia blandiendo uirum ab uxore seducit. Est enim pellex quae cum eo corpus miscet qui habet uxorem, sicut **concubina**, quae cum celibate ui- (c. 310) ro sine nuptiis locum tenet uxor, quam graeco uoca- (f° 190r) bulo παλλάκην, hoc est pallacen, appellamus. **Suetonius de Vespasiano:** Inde quieti uacabat, 5 accubante aliqua pallacarum quas in locum defunctae Genidis plurimas constituerat. **Iustinus** quoque Cyri pallacen nominat. Sed haec loca uitio ferè librariorum corrupta sunt, ut alia pleraque quippe pro pallacen pellicem scripsere, qum pellex latinum sit, nec uiri pellex dicatur, sed uxor (nemo enim latine ita loqueretur pellex mea, sed pellex uxor meae), pallace uero sit graecum, et concubinam significet, recte que uiro iungatur 10 hoc modo: haec est pallace mea, haec est pallace Vespasiani, quemadmodum haec est concubina mea, concubina Vespasiani. Vbicunque ergo repertum fuerit pellicem ad

768,14-15 Cic. diu. in Caec. 48 | 769,1-2 cf. P. Fest. 115 | 2 cf. c. 600,53-56 et 755,58-756,1 | 3-6 cf. Non. 96 (cf. Acc.[non. Naeu.] trag. 640; Caecil.[non Acc.] com. 217; cf. Cic. orat. 3,99) | 6-7 Plin. ? | 7-8 Plin. ? | 9-11 cf. Gell. 15,25,2 potius quam Non. 106 (Mat. carm. frg. 10,1-2) | 770,1 cf. P. Fest. 27 | 2-3 Cic. Cato 57, ap. Non. 76 | 3-5 cf. Suet. Vit. 14,1 | 6 cf. Seru. Aen. 2,90 | cf. P. Fest. 204 | 7 cf. P. Fest. 243 (Cato) | 7-9 cf. Seru. auct. (georg. 4,443uar.; Lucr. 2,559uar.) | 771,1 cf. Pap.; Hug.; Balb. ? | 2-4 cf. Tort. ex Valla eleg. 6,48 | 4-5 Suet. Vesp. 21 uar. ex Tort. ex Valla eleg. 6,48 | 5-8 et 11-16 cf. Tort. (cf. Iust. 1,9,15 uar.) ex Valla eleg. 6,48 et ?adn. (pellex)

768,13-15 Per — potest add. in mg. inf. U<sup>2</sup> || 14 aliquando v || 769,1 uerbum ov || 3 dulciculus diminutiuum et add. s.l. U<sup>2</sup> || Dulciculus Ab hoc fit v || 6 contractata ova || 8-9 et dulce pro dulciter add. s.l. U<sup>2</sup> || 9 et om. ova || 10 arcebas a || post dulcifluus del. dulciflu(.) U<sup>2</sup> || 770,4 cuiusque] cuiuscunque a (= Suet.) || aequales] quales ov || 771,1 seducit U.p.c. || 4 παλλάκην U a -λακην o -λακινν || pallacem v || uocabant ova || 5 Cenidis a || 6 pallacem ova || 7 pallacem va || 8 ita om. ova

masculum referri, sciendum est errorem ibi esse librarii, et pro pellicem pallacem esse scribendum. Non sine errore **Massurius** iurisconsultus scripsit pellicem eam habitam quae, cum uxor non esset, cum aliquo tamen uiuebat, quam uero nomine  
 15 **amicam**, paulo honestiori concubinam appellamus. Hinc **Caius Flaccus** emendauit, Pellicem uocari scribens quae cum eo cui uxor sit corpus miscet. **Á** pellex fit **pellicatus**, sicut **á** concubina **concubinatus**.

**772 Delicio**, **á quo delecto**, quod proprie significat attraho, duco. **Ennius**: Et me Apollo ipse delectat ac ductat Delphicus. **Quadrigarius**: Fabius de nocte coepit hostium castra opugnare, hostem delectare, dum collega id caperet quod captabat. Et quoniam quae grata ac iucunda sunt nos attrahere atque allicere solent, factum est ut delectare sit gratum esse  
 5 ac iucunditate afficere; **á quo delectatio et delectamentum et delectamen**. Item **delicium** in singulari et in plurali **deliciae**. **Martialis**: Stellae delicium mei columba, Verona licet audiente dicam, Vicit, Maxime, passerem Catulli. **Suetonius**: Titus, amor ac deliciae generis humani, tantum illi ad promerendum omnium voluntatem uel ingenii uel artis uel fortunae superfuit. Ab hoc **delicatus**, plenus deliciis siue in deliciis uiuere assuetus, et per meta-  
 10 phoram mollis ac tener; **á quo aduerbium delicate**. **Delicia** uero lignum est quod **á** culmine ad tegulas angulares infirmas uersus fastigatum collocatur, unde tectum ipsum **deliciatum et tegulae deliciares** appellatae. **Delicare** autem ueteres dicebant explanare, indicare, aperire. **Actius**: Qua re alia ex crimine inimicorum effugere possis, delica. **Titinnius**: Quid istuc est aut iste uult sibi sermo? mater, delica; hoc est indica, ostende,  
 15 explana. Item **á** licio fit **oblio**, idem significans quod delicio; **á quo oblecto** et ab eo **oblectatio, oblectamen, oblectamentum**.

**773 Veteres** etiam delicare aliquando pro dedicare usurparunt. Sunt tamen qui delecto et oblecto non **á** delicio et oblio uerbis deduci existimant, sed **á** lacto uerbo. Lactare enim est non solum lac praebere, sed dulcedine aliqua retinere et ad persuasione inducere. **Terentius**: Nisi me lactasses amantem et falsa spe produceres. **Idem**:  
 5 Eorum animos lactas. Hoc **á** lacte deriuatur, quod significat succum maternum quo animalia nutriuntur. **Virgilius**: Et lac subducitur agnis. Dictum similiter **á** liciendo, quia admotis mammis infantes alliciuntur. Hinc fit etiam lacteo, quod est lac sugo: lactans enim est quod lac praebet; lactens, cui praebetur. Et lacteus candidus, suavis, succulentus. Et lactesco, in lac conuertor. Et lactuca **á** lacte dicta, quod id genus oleris lac-  
 10 te abundet, praesertim ea quam Meconim uocant, **á** copia lactis soporiferi: quippe apud Graecos μήκων papauer dicitur, quae herba soporem inducit. **Á** lactuca Lactucinorum familia appellata. Lactes quoque **á** liciendo dicuntur, quod cibum allicant. Sunt enim lactes in oue et homine per quas labitur cibus. In caeteris hae ilia, quibus

(cf. **Massurius** et **Granius Flaccus** ap. **Paul.** *dig.* 50,16,144) | 771,16-17 cf. **Valla** *adn. (pellex)* | 772,1-3 cf. **Non.** 97-98 (cf. **Enn. scaen.** 361; cf. **Quadrig. hist.** 47) | 6-7 **Mart.** 1,7,1-3 | 7-9 cf. **Suet. Tit.** 1 | 9 cf. **Pap.** ? | 10-12 cf. **P. Fest.** 73 | 12-14 cf. **Non.** 98 (**Acc. trag.** 1; cf. **Titin. com.** 102) | 773, 1 cf. **P. Fest.** 73 | 1-2 et 3-4 cf. **Don. Andr.** 912 | 3 cf. **Gloss.** V,620,50 | 4 **Ter. Andr.** 648 | 5 **Ter. Andr.** 912 ap. **Don.** 1 5-6 cf. **Non.** 331 (**Verg. ecl.** 3,6) | 7 cf. **Balb.** uel **Gloss.** V,620,50 | 7-8 cf. **Seru. georg.** 1,315 [an **Balb.** ex **Seru.**?] | 9-10 cf. **Varro ling.** 5,104 | 10 cf. **Plin. nat.** 19,126 | 11-12 cf. **Plin. nat.** 19,59 | 13-14 cf. **Plin. nat.** 11,200

**771,16 uxor**] uox v || 772,1 **á** delicio delecto a || 10 Delicate aduerbium v || 11 fastigiatum ov fustigatum a || 14 **Titinnius U**: Teren(tius) ova || sibi om. ova || 15 post oblecto del. quod parum perite Donatus existimauit **á** lacte deriuari U || 773 add. in mg. inf. U<sup>2</sup> || 1 Veteres — usurparunt add. s.l. U<sup>2</sup> || post Veteres del. tam U<sup>2</sup> || 2 et oblecto add. s.l. U<sup>2</sup> || et oblio add. s.l. U<sup>2</sup> || 9 post succulentus del. quinque (?) uoces U<sup>2</sup> || 10 Meconium v || 11 μήκον U<sup>2</sup> μηκών o μηκών v

capaciora sunt intestina ad aluum. **Plautus:** Ita tibi uacuitate uenio laxis lactibus. (f° 189v  
 15 mg. inf.) Item à lacte lacticinia, hoc est: cibi ex lacte facti; et Lactiphagi, Scythiae populi qui et Galactophagi dicuntur. Et lactaria her- (c. 311) ba, quae et Tithymallus dicitur; et lactuca caprina, de qua inferius dicemus. Et lactaria columna, quae erat in foro boario, dicta quod ad eam infantes lacte alendos deferebantur. (c. 190r)

774 Item elicio, quod est educo, extraho; à quo illecebrae argentariae dictae sunt meretrices ab elicendo argento; et elices sulci aquarii, per quos aqua collecta educitur; et (f° 190v) electo frequentatium. **Plautus:** Electabo adolescentem muneribus. Et **Elicius Iupiter.** Et enim Numa Pompilius, regnum urbis Romae adeptus, pontificem elegit cui sacra omnia excrispsit, atque exsignauit quibus hostiis, quibus diebus, ad quae templa sacra fierent, caetera que omnia publica priuata que sacra pontificis scitis subiecit, ut esset quo consultum plebs ueniret, ne quid diuini iuris negligendo patios ritus peregrinos que asciscendo turbaretur; nec caelestes modo ceremonias, sed iusta quoque funebris, placandos que manes ut idem pontifex edoceret, quae que  
 10 prodigia fulminibus alio ue quoquis modo missa susciperentur atque curarentur. Ad ea elicienda ē mentibus diuinis, Ioui Elicio aram in Auentino dicauit. **Pontifex** uero appellatus est uel à posse et facio, ut Sceuolae placet, uel, ut Varro affirmat, à ponte. Nam à pontificibus pons Sublicius primum est factus, et postea saepe restitutus, nec non caeterorum pontium cura eis data.

775 **Illico**, attraho, illaqueo; à quo illecebrae dictae blanditiae quibus illicimur. Á quo illecebrosus, qui inanibus blandimentis hominem allicit. Et illix, qui allicit, sicut illex, qui sine lege et sine iure uiuit. Et illecto, pro alleクト. Et illicium, de quo inferius dicemus, quem populus illicitur. **Illico** uero non ab illicio declinatur, sed  
 5 á loco, quasi in loco. Proprie enim illico significat in eo loco. **Neuius:** Septimum decimum annum illico sedent. **Ennius:** Et quia quo irent nesciebant, illico manserunt. Ponitur tamen frequentissime pro statim. **Plautus:** Illico hic ante hostium erimus.

776 **Locus** proprie dicitur quicquid aliquid continet. **Virgilius:** Hic locus urbis erit. Ponitur que á dialecticis inter accidentia substantiae, et est una de septem circumstantiis quae ita numerantur: persona, qualitas, negotium, facultas, causa, modus, tempus, quae hoc uersu clauduntur: Quis, quid, ubi, quibus auxiliis, cur, quomodo, quando.  
 5 Aliquando locus ponitur pro genere. **Salustius:** Natus haud obscuru loco. Est etiam locus argumenti sedes. Item, qum dicimus 'loco patris, loco fratis, loco filii te habeo', non significamus quod ubi illi antea erant, ibi tu nunc apud me sis, sed quod in ea charitate qua illi aut fuerunt aut sunt aut essent aut esse deberent. **Terentius:** Si te in germani fratri dilexi loco. Interdum tamen in locum potius dicimus quam in loco,

773,14 Plaut. Curc. 319 uar. ap. Non. 331 | 15 cf. Apic. 302 ? | 16-17 cf. Plin. nat. 26,62 | 17 cf. c. 386,13 sqq. et 822,12 sqq. | 17-18 cf. P. Fest. 118 | 774,1-3 cf. P. Fest. 76 | 3 cf. Plaut. ? fr. inc. 100 [ex As. 295 ?] | 4-11 cf. Liu. 1,20,5-7 | 11-13 cf. Varro ling. 5,83 (Q. Scaeuola) | 775,1 cf. Non. 6 | cf. P. Fest. 113 | 2-3 cf. Non. 446-447 | 3-4 cf. Varro ling. 6,94 | 4 cf. ? | 5-7 cf. Non. 324-325 (Naeu. carm. frg. 44; cf. Hemina [non Enn.] hist. 9; cf. Caecil.[non Plaut.] com. 117) | 776,1 Verg. Aen. 3,393 ap. Non. 341 | 2-4 cf. Cassiod. art. 3 p. 1198 D-1199 A ? [et al.] | 5 cf. Non. 341 (Sall. Catil. 23,1) | 8-9 Ter. Andr. 292

773,14 Lacticinia a lacte v || 15 Et<sup>2</sup> om. v || Tithynallus ov || 774,1 Illecebr(a)e ov || 4-14 Et Elicius — data add. in mg. inf. U<sup>2</sup> || 8 ascistendo o assistendo v || 9 iuxta v || 10 alio ue] a ioue v || 775,3-4 Et illicium — illicitur add. in mg. U<sup>2</sup> || 4 illicitur U<sup>2</sup>: -cet ov -ciet a || 7 eramus ova || 5 etiam U : et ova || 6 dicimus Up.c.

<sup>10</sup> quotiens aliud erat, aliud successit, quod non fit sine uerbo significante motum. **Quintilianus:** Nam quomodo pugnam ineuntibus tot simul metus laboris, dolorum, postremo mortis ipsis exciderint, nisi in eorum locum pietas et fortitudo et honesti praesens imago successerit. Item 'loco solatii mihi est' dicimus, **loco uoluptatis**, loco honoris, loco turpitudinis, pro: iucundum, uoluptuosum, honorificum, turpe. Dicimus autem in singulari <sup>15</sup> locus tantum masculino genere; in plurali uero **loci et loca**, tam masculino quam neutro. Sed pro sedibus argumentorum duntaxat masculino usurpamus, et in plurali **locos mulieris** uuluam appellamus. Nam in reliquis animalibus dicimus tantum uuluam,

777 A locus fit diminutiuum **loculus**, quod sacculum significat, qui alio nomine **uulua et bulga et marsupium** dicitur, et capsula. Hinc loca distincta in quibus aues nidificant, et quaecunque similia, dicuntur loculamenta. **Columella:** Vel si non ita competit, paxillis adactis tabulac supponantur, quae uel loculamenta quibus nidificant aues, uel fictilia columbaria recipient. Item **loco** uerbum, quod proprie significat pono, quasi in loco constituo. **Virgilius:** Hic alta theatri Fundamenta locant alii. Aliquando ponitur pro repono, unde **locatum** repositum dicimus. (c. 312) **Plautus:** Dum aulam domi locatam perquirit, ablatam reperit. Interdum per usum aliquius rei pretio concedo; a quo **locatio** dicitur. **Cicero:** Vel quod locatio ipsa praetiosa. **Idem:** Vxor fundus erat colono locatus. Saepe etiam <sup>10</sup> pro marito do. **Plautus:** Filiam eius pupillam locauit. A quo **illoccabilis** dicitur quae tradi uiro non potest. **Idem:** Virginem habeo grandem, dote cassam (f° 191r) atque illocabilem.

778 Et a loco fit **locatarius**, qui domum aut fundum aliud ue simile in locationem conductit. Nomina enim masculina in arius et feminina in aria desinentia officia hominum qualitatem que proprie significant, ut **caprarius**, capraria, **saltuarius**, **camparius**, **horrearius**, **classiarius**, custos exercitator que caprarum, saltus, campi, <sup>5</sup> horrei, classis. **Sagarius**, **lintearius**, **uestiarius**, uendor sagorum, linteorum, uestium. **Proprietarius**, **fructarius**, **usuarius**, cuius est proprietas predii, cuius fructus, cuius usus, quae omnia significant actionem passionem que. Pauca sunt quae passiue accipiuntur, ut **legatarius**, **commodatarius**, **depositarius**, **beneficiarius**, **fideicommissarius**, qui legatum, commodatum, depositum, beneficium, <sup>10</sup> fideicommissum accepit. Sic **locatarius**, qui accepit locatum, hoc est conduitus.

779 In arium uero neutra plerunque repositorum significant, ut **tabularium**, repositorium instrumentorum et litterarum; **aerarium**, repositorium aeris ac nummorum pecuniae que; **sacrarium**, repositorium sacrorum; **armarium**, ubi reponuntur libri; **armamentarium**, ubi armamenta; **atramentarium**, uasculum in quo reponi-

776,11-12 Quint. inst. 12,1,28 | 14-16 cf. Seru. Aen. 1,306 ? [et al.] | 777,3-5 Colum. 8,8,3 uar. 16 cf. Non. 340 (Verg. Aen. 1,427-428) | 7-8 Plaut. ?fr. inc. 101 [ex arg. ign.?] | 8-10 cf. Non. 340 (Cic. epist. frg. II,8; Verr. II,3,55) | 10 Plaut. ?fr. inc. 102 [25 Oliver] [ex Aul. 228 ?] | 10-11 cf. Non. 340 (Plaut. Aul. 191) | 778,2-10 et 779,1-16 cf. Valla eleg. 1,6

777,1 locus] loco U a.c. || Loculus diminutiuum v || 2-5 et capsula — recipient add. in mg. inf. U<sup>2</sup> || 2 et capsula — distincta U<sup>2</sup> p.c. || 2-3 in quibus — dicuntur loculam add. in mg. sin. U<sup>2</sup>, deinde del. loculam || 5 columbarum o || 779,1 significant a

5 tur atramentum; **calamarium**, in quo calami reconduntur, quod et **theca calamaria** dicitur; **penarium**, ubi reponitur penus; **uiuarium**, ubi continentur aues, pisces, ferae quae ad uictum pertinent; **pomarium**, locus reponendorum pomorum uel locus consitus pomis. **Ouidius**: Id metuens solidis pomaria clauerat Athlas Moenibus. **Aluearium**, locus ubi sunt aluei apium et alueorum copia. **Rosarium**, locus ubi est copia fruti-  
10 cum rosas ferentium. **Plantarium**, non solum locus plantarum, sed ipsae plantae, etiam si euulsae sint, quamvis **Seruius** dicat plantaria esse quae ē seminibus nata cum radicibus et terra propria transferuntur, plantas uero, quae de arboribus rapiuntur. **Seminarium**, ipsum semen, hoc est plantulae. **Pampinarium**, palmes qui ē duro exit materiam que in proximum annum promittit, siue congeries uirentium ramusculorum. **Calcea-  
15 rum et uestiarium**, pro calceis et uestibus; **fustuarium**, pro fustigatione; **cibaria** pro cibis; **carnarium** et **donarium**, de quibus supra diximus.

780 Item á loco **locuples**, quod pleraque loca, hoc est multas possessiones, teneat. Omnes enim ueterum diuitiae in agris atque pecoribus erant et, ut **Cato** refert, quem uirum bonum colonum dixissent, amplissime laudasse existimabantur. Hinc **pecunia** á pecore appellata, et locupletes dicti diuites, quod loci, hoc est agri, pleni essent; et **locupletare** ditare, cuius passuum est **locupletari**. **Plautus**: Visus est paterna haereditate locupletarier. Item á locis urendis **Locustae** uocitatae ob iacturam quam (f° 191v) messibus afferunt, tactu multa, ut supradiximus, urentes, morsu uero omnia erodentes.  
5

781 DOMINI. Neronis. POPVLI. Romani scilicet. **Populus** diffinitur multitudo hominum iuris consensu et concordi communione sociata; differt que á plebe quod, in populo omnis pars ciuitatis omnes que ordines continentur, in plebe autem non insunt nobiliores et patricii. Itaque utrumque á graeco dictum uolunt: plebem, ἀπὸ τῶν πλειόνων, hoc est á pluribus, quod plures sint plebeii quam patricii; populum, ἀπὸ τῶν πολλῷ πλειόνων, hoc est multo pluribus, quod populus omnes ordines, ut diximus, complectatur. A populus fit diminutiuum **popellus**, hoc est parvus populus; et **popularis**, quod modo significat id quod populi est. **Terentius**: Amicus meus summus et popularis Getha. Modo carus populo, unde et **populare** est amorem populi conciliare. **Pacuuius**: Atque ut promerui, pater mihi patriam populauit meam. (c. 313) Aliquando etiam popularis pro uili ignobili que accipitur. **Plautus**: Praestat diuitem esse ac popularem quam nobilem et mendicum. Hinc **populacia** nugatoria et puerilia dicimus. **Laberius**: Dum populacia agimus per ludum. A populus etiam fit **populor** uerbum, quod et populo dicitur. **Virgilius**: Populat que ingentem farris aceruum. A quo **depopulor**, hoc est  
15 praedor et depraedor, passim que et quasi populatim diripio. A quibus **populatio** et